¹⁾ Det synes, at Decretet har været vel saa tidligt bekjendt i Norge som i Danmark. Munken Theodorich, der skrev sin norske Historie omtrent 1161—1170, har vel neppe endnu kjendt det; han skulde ved sin Lyst til at vise sin Belæsthed ikke have undladt

eller om det har været selvforstaaet, at den canoniske Lovbog overhovedet som Kirkens almindelige Lov ogsaa maatte gjælde i den enkelte Landskirke, og hvorledes dens Stilling egentlig har været til Norges egen Christenret.

Den pontoppidanske Udgave af dette saa mærkelige Aktstykke er meget slet, paa flere Steder endog meningsløs. Jeg tillader mig derfor her at meddele det i den Skikkelse, jeg efter egen Gisning og efter at have sammenholdt det med den formodentlig til Grund liggende Afskrift¹⁾ troer maa have været den oprindelige, og forsynet med Henviisning til de paaberaabte Lovsteder i Decretet og Decretalerne.

In nomine Domini Amen. Nos *Asiacus*, divina miseratione archiepiscopus Nidrosiensis et apostolicæ sedis legatus, omnibus et singulis, ad quos præsentis literæ pervenerint, salutem in salutis auctore *Jesu Christo*. Sancta Romana ecclesia, quæ caput aliarum ecclesiarum est et magistra domino disponente, et a qua veluti a primitivo fonte ad singulas alias orthodoxæ fidei rivuli derivantur, inter diversa et multifaria salutaria statuta et decreta per eam edita specialiter pro instructione et doctrina ac regimine salutari cunctorum in ecclesia desudantium militanti, ut qui sub ejus doctrina et obedientia cursum vitæ recte

at citere det; og det Sted af Pave Gelasius d. Førstes Tale, han anfører i det 26. Kapitel (S. Rer. Dan. 5, p. 334), maa være taget andenstedsfra end fra Decretum Gratiani 1—15—3. Men i Kongemagtens Forsvarsskrift imod Geistligheden, der hidrører fra Slutningen af det 12te Aarhundrede (Werlauff i Fortalen p. LXXII til Anecdoton hist. Sverrerer illustr.), anføres mange Steder af Decretet, uden dog at paaberaabes som egentlige *Lovbud*. Jfr. Kolderup-Rosenvinge om den canoniske Rets Anvendelse i Danmark, i 1ste Bind af Kirkehistoriske Samlinger, S. 1 ff.

¹⁾ I den bartholinske Afskriftsamling paa Universitetsbibliotheket i Kjøbenhavn, D. Fol. 845.

peregerint, salvi fiant, qui vero ab ea et ejus statutis devierint se non corrigendo condemnentur, inter alia ab olim etiam pie statuit, *ut metropolitani singulis annis, vel quum ipsis visum fuerit, cum suis suffraganeis concilia provincialia celebrarent, in quibus de corrigendis excessibus et moribus reformandis, præsertim in clero, diligentem cum dei timore haberent tractatum, ut canonice regularentur subditi, et divinus cultus perfectius observaretur, transgressoresque poenis debitis plecterentur, solliciteque inquisitiones fierent super his, quæ correctione et reformatione digna forent, prout utilitati et honestati congruere videretur¹⁾. Quum autem ad hujusmodi concilium provinciale exacta diligentia, Domino opitulante, celebrandum reverendos in Christo fratres nostros et dominos suffraganeos infra provinciam nostram constitutos, qui commode venire poterant, vocassemus ac alias ante hujusmodi convocationem cum nonnullis eorum specialem tractatum habuissemus, ut hoc nostræ intentionis foret (quod et ipsi valde proficuum esse allegabant, eorumque consensum ad hoc benevolum præstabant), se concurrere una nobiscum velle utique asserebant; quum autem dies et terminus eis assignatus advenisset, nullus ipsorum ibidem protunc suam præsentiam exhibuit personalem. Quidam enim eorum procuratores emiserunt, excusationes minus sufficientes, nostro videre, prætendentes, quidam etiam majorem contemptum fecerunt, quum nec procuratores legitimos neque etiam excusatores destinare curaverint; consimilem etiam offensam et contumeliam quidam abbates et prælati et nonnulla capitula noscuntur prætendisse. Hujusmodi igitur contemptum ægre ferentes, quod sic præceptum et

¹⁾ Dette Stykke, fra Tegnet *, er meest taget af Innocents den Tredies Ord i det nedenfor paaberaabte Sted af Decretalerne.

mandatum nostrum contempserint (quod cedere poterat in perfectum et utile bonum, ut sperabamus, totius ecclesiæ Noricanæ) reputamus in vilipensionem et illusionem metropolitanæ sedis factum, non sine pernicioso exemplo et scandalo plurimorum. Unde unanimi et concordi consensu prælatorum, canonicorum, procuratorum ex parte ecclesiarum et capitulorum et totius cleri in dicto concilio existentis, matura deliberatione præhabita, sententialiter ferimus et promulgamus canonicas poenas, in sacris canonibus contentas, in omnes contumaciter absentes, tam in suffraganeos, specialiter in reverendos fratres nostros, videlicet dominum *Johannem*, dominum *Thomam*, dominum *Petrum*, Asloensis, Orcadensis et Hamarensis ecclesiarum episcopos, quam in dominum *Salvonem*, abbatem in Halsnö, nec non et alios abbates, priores, præpositos, decanos et archidiaconos et capitula, qui syndicos non emisissent, illis duntaxat exceptis, qui legitimis excusationibus sunt defensi. Istis videlicet poenis, quæ his subsequentibus capitulis exprimuntur, ut:

XVIII d. cap. *non oportet*¹⁾, ubi dicitur, quod qui ad synodum venire contempserint, se ipsos videntur accusare (super vero *accusare* dicit glossa: *debent communicare*²⁾) ut ij. q. vj. *quisquis probatus*³⁾,

item cap. *placuit* eadem distinctione⁴⁾, ubi dicitur: *nisi*

¹⁾ Decretum Grat. p. I, distinct. XVIII, cap. 5.

²⁾ Dette *communicare*, eller maaskee *excommunicari*, har Glossen ikke i G. Arrivabenes Udgave af Decretet, Venetiis 1493; men det kan jo være, at det har staaet i Aslak Bolts Afskrift.

³⁾ Det her citerede Sted, Decretum p. II, causa II, quæst. VI, cap. 19, lyder fuldstændigt saaledes: *quisquis probatus fuerit per contumaciam nolle obtemperare iudicibus, quum hoc primæ sedis episcopo fuerit probatum, det literas, ut nullus ei communicet episcoporum, donec obtemperet.*

⁴⁾ Decret. I, dist. XVIII, cap. 10.

rationem impediti sui apud primatem (hoc est archiepiscopum) suum reddiderint, ecclesie suae communionem debent esse contenti (ubi dicit glossa: cum aliis episcopis non communicabit, qui non venerit ad communia negotia ipsorum vel ad consecrandum episcopum cum aliis, si opus esset),

item eadem distinctione cap. si quis¹⁾, ubi dicitur, quod si episcopus synodo adesse neglexerit, alienatum se a fratrum communionem agnoscat, nec eum recipi liceat, nisi in sequenti synodo absolutus fuerit (ubi glossa: et sic quandoque differtur absolutio, ut major sit ei rubor absolvi coram multitudine),

item cap. si quis metropolitanus²⁾, ubi dicitur: qui se absentat a synodo metropolitani, exceptis infirmitate et preceptione regia, ad proximam synodum caritate fratrum et communionem ecclesie privetur,

item cap. sicut olim extra, de accusationibus³⁾, ubi dicitur: si quis autem hoc salutare statutum neglexerit adimplere (hoc est, ut ad concilium non veniat⁴⁾, a sui executione officii suspendatur,

ceteris poenis in aliis locis juris canonici non omissis, volumus ut hi, qui in hac parte deliquerint, verissime se recognoscant innodatos, super quibus suas conscientias exonerent modis et forma melioribus, quibus possunt; ex quo abbatum et aliorum inferiorum poena nostro arbitrio secundum jura relinquatur. Decernimus ipsos, qui in hac parte rei sunt, illa saltem poena plecti debere, quae magis

¹⁾ Sammet. 1—18—12.

²⁾ Sammesteds 1—18—13.

³⁾ Decretales Gregorii IX, lib. 5, tit. 1, de accusationibus, cap. 25, efter en Bestemmelse af Innocents den Tredie paa Lateranconciliet.

⁴⁾ Det Indklamrede er ikke en Glosse, men Erkebiskoppens egen, vistnok dristige, Fortolkning af Pavens Ord.

est timenda, et ideo eos, præsertim dominum *Salvonem*¹⁾, abbatem in Halsnø, ab officio suspendimus per præsentem, donec satisfactionem congruam exhibuerint ac absolutionis beneficium a *nobis* fuerint consecuti. Hoc videtur velle cap. *Abbates* XVIII q. II²⁾: *hi in episcoporum potestate consistent, et si quid extra regulam fecerint, ab episcopis corrigantur.*

In quorum omnium ratificationem, approbationem et certitudinem firmiorem sigillum nostrum duximus appendendum.

Datum in curia nostra archiepiscopali *Bergis*, anno domini M.C.D.XXX quinto, ipso die decollationis Johannis Baptistæ³⁾, præsentibus honorabilibus viris, videlicet *Johanne Pauli*, canonico nostræ Nidrosiensis [ecclesiæ], *Rolando* et *Alvero*, canonicis Asloensis ecclesiæ, *Olavo Petri* et *Petro Simonis*, canonicis Bergensis ecclesiæ, et Gunstano, curato in Lofot, ad hoc specialiter rogatis, vocatis et requisitis testibus fide dignis.

Kong *Christian den Førstes* langvarige Kamp med Paverne om Besættelsen af Norges Erkesæde efter Aslak Bolts Død fortæller Prof. Keyser i det Hele paa Grundlaget af Werlauffs Fremstilling, dog med Benyttelse af senere fremkomne Aktstykker og derfor med enkelte ikke uvæsentlige Afvigelser⁴⁾. Det forekommer mig imidlertid, som

¹⁾ Saaledes skrives Navnet i Bartholiniana anf. St., ikke, som hos Pontoppidan, Salomonem. Jfr. Langes norske Klosterhistorie, 2den Udgave, S. 368.

²⁾ Decretum II, caus. 18 quæst. 2 cap. 16.